
COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
Provincia di Lucca 

Ufficio del Sindaco 

  
  

 

 

Prot.3635/2025  
ORDINANZA N. 14  DEL 06.06.2025     

 
 IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che con Ordinanza Sindacale n. 6 del 17.03.2025, a causa di un movimento franoso, 
è stato istituito il divieto di transito veicolare sulla strada comunale di collegamento tra Sillano e 
Rocca Soraggio, in loc. Schiantella; 

DATO ATTO che sono state eseguite le opere di consolidamento consistenti nella posa di rete in 
aderenza sul versante a monte del cedimento stradale e nella realizzazione di pali a protezione 
della parte di sede stradale a valle ancora in essere; 

RITENUTO per quanto esposto di revocare l’ordinanza Sindacale n. 6 del 17.03.2025 e istituire, nel 
tratto interessato dal cedimento stradale, il senso unico alternato regolamentato da segnaletica 
stradale, il divieto di transito per i veicoli di larghezza superiore a 2,5 m e il divieto di transito per i 
mezzi superiori a 3,5 T, eccetto per i mezzi di soccorso in servizio di emergenza, per i mezzi del 
trasporto pubblico e per i mezzi per la raccolta dei rifiuti urbani;  

VISTO l’art.54 del D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000, 

Per i motivi sopra richiamati; 
 

ORDINA  
DALLE ORE 18:00 DEL GIORNO 6 GIUGNO 2025 

- LA REVOCA DELL’ORDINANZA N. 6 DEL 17.03.2025 DI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE 
SULLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA SILLANO E ROCCA SORAGGIO, IN 
LOC. SCHIANTELLA. 

 
ORDINA altresì 

DALLE ORE 18:00 DEL GIORNO 6 GIUGNO 2025   
1) SULLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA SILLANO E ROCCA SORAGGIO, IN LOC. 

SCHIANTELLA: 
- IL RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA E L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO 

ALTERNATO REGOLAMENTATO DA SEGNALETICA STRADALE; 
- L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE PER I VEICOLI DI LARGHEZZA 

SUPERIORE A 2,50 M; 
- L’ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ DI 10 KM/H; 
- IN CONCOMITANZA DELL’EMISSIONE DA PARTE DELLA PROTEZIONE CIVILE REGIONALE DI 

ALLERTA METEO, SE RAVVISTA LA NECESSITA’, LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE; 

2) SULLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA L’ABITATO DI SILLANO E L’ABITATO DI 
VILLA SORAGGIO, FINO AL PARCHEGGIO ANTISTANTE LA CHIESA DI VILLA SORAGGIO, 
L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE PER I MEZZI SUPERIORE A 3,5 T, 



COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
Provincia di Lucca 

Ufficio del Sindaco 

  
  

 

 

ECCETTO PER I MEZZI DI SOCCORSO IN SERVIZIO DI EMERGENZA, PER I MEZZI DEL 
TRASPORTO PUBBLICO E PER I MEZZI DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI; 

 
DEMANDA 

Alla soc. Intersonda srl il posizionamento di barriere stradali di protezione e l’installazione della 
segnaletica stradale a norma del codice della strada; 

 
DISPONE   

- che il presente provvedimento sia trasmesso alla Prefettura di Lucca, al Comando Polizia 
Locale, incaricato della osservanza, nonché alla Questura di Lucca, al Comando dei 
Carabinieri, alla Protezione Civile dell’Unione dei Comuni della Garfagnana, alla Centrale 
Operativa del 118, al Servizio Trasporto Pubblico, ai Vigili del Fuoco, alla soc. Intersonda srl, 
al Comune di San Romano in Garfagnana, all’Azienda USL Toscana Nord Ovest, Ascit e 
Proloco Sillano; 

- al Comando Polizia Locale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente 
provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare 
efficientemente la sicurezza della circolazione stradale veicolare; 

 
RICORDA CHE 

i trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini diversi previsti da leggi speciali; 

la presente ordinanza, inserita nel Registro Generale dei Decreti e delle Ordinanze sindacali è 
pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 
 
Dalla residenza municipale di Sillano Giuncugnano, lì 06.06.2025 
 
 

Il Sindaco di Sillano Giuncugnano 
F.to (Marco Reali) 

 
 


